¹) Die Vita Gregorii II. c. 19 p. 406 nennt ihren Helden zuerst *christianae fidei zelotem et ecclesiarum defensorem* (während z. B. vorher die Vita Agathonis c. 7 p. 352 noch den byzantinischen Kaiser mit diesem Ehrentitel bedachte: *catholicae fidei defensor pius princeps*). In der Vita Gregorii III. c. 1 p. 415 ist in das Elogium, das hier wörtlich aus der V. Leonis II. entlehnt ist, der individuelle Passus eingeschoben: *fidei catholicae et apostolicae immutabile conservari perenniter sua monita salutaria praedicans, corda fidelium corroborans; orthodoxae fidei emulatur ac defensor fortissimus*. Ebenso heißt es in der Vita Stephani II. c. 3 p. 440: *fortissimus etiam ovilis sui cum Dei virtute defensor*, in der Vita Pauls I. c. 3 p. 464: *Fortissimus enim erat orthodoxe fidei defensor*. Unter Hadrian I. kommt der Ausdruck dann mit dem neuen Papstwahldekretformular in den Liber diurnus, vgl. f. 82 (ed. SICKEL p. 89): *Profitemur ipsum deo amabilem nostrum electum castum pudicum sobrium ac benignum et in omnibus piis operibus esse perfectum atque orthodoxe fidei et sanctorum patrum traditionum defensorem et fortissimum observatorem*.

²) Von KEHR vor n. 38 eingereicht; doch sagt er selbst (Gött. Nachr. 1896 S. 134), daß der Ansatz unsicher sei, und ich bin eher geneigt, den Brief nach der Gruppe 30, 31, 38 anzusetzen, welche die allmähliche Bildung der Formel *defensor orthodoxae fidei* widerspiegelt.

³) *Novum te Moysen in his diebus refusisse . . . comperimus. Ille quidem, ut Israeliticum populum ex affligentium erueret oppressionibus, a divina maiestate praecepta suscepit. Tu quoque . . . ad liberandam sanctam universalem catholicam et apostolicam Dei ecclesiam divinitus es inspiratus. Per illum denique Dominus in monte Sina legis mandata eidem Ebraico populo observanda tradidit . . . Per te quoque redemptor noster . . . ecclesiae suae et universo populo christiano eius pretioso redempto sanguine pacem tribuit et eius fidei orthodoxae perfectam contulit defensionem. Et sicut isdem Moyses legislator abhominaciones gentium et culturam demonum exterminavit, ita et tu, christianissime regum, hereticorum schisma et auctores impij dogmatis respustisti. Pro quo merito divinae gratiae luminiae et oleo sanctificationis inter fideles reges, qui olim Deo placuerunt, unctus connumeratusque conprobaris.*

⁴) W. SICKEL, ZfG. XI 334 rechnet freilich umgekehrt den Schutz des orthodoxen Glaubens zu den Momenten, die nachträglich aus dem Vertrage von Ponthion abgeleitet wurden, ohne daß die karolingische